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etiologia, Akademia Ignatianum/Wydawnictwo WAM, Kraków 2015, ss. 479

Wśród książek poświęconych zagadnieniom resocjalizacji i profilaktyki społecznej, 
monografia Dzieci ulicy w Polsce i na świecie. Definicja, typologia, etiologia Barbary 
Adamczyk, pracownika naukowego Akademii Ignatianum w Krakowie, zajmuje 
miejsce szczególne i dlatego godna jest odnotowania. W publikacji znajdziemy 
rozważania naukowe oparte na konkretnych badaniach. Z przedstawionej teorii 
każdy czytelnik może wyprowadzić wnioski dla profilaktyki społecznej skierowa-
nej do dzieci ulicy. Z tego też względu książka jest cenna, a jej przeznaczenie 
może być niesłychanie szerokie, gdyż problem dzieci ulicy jest problemem glo-
balnym.

Zjawisko dzieci ulicy jest bardzo złożone, związane z obyczajowością, sub-
kulturami, destrukcją. Do dzieci ulicy można z powodzeniem zaliczyć część tych, 
które mają swoje domy, ale większość czasu spędzają na wielkomiejskich podwór-
kach, osiedlach, a nawet w galeriach, klubach czy dyskotekach, i tam realizują 
swoje potrzeby.

Dzieci ulicy to grupa młodych ludzi poszukujących własnych, często nieuda-
nych, sposobów radzenia sobie ze światem, z problemami życia codziennego. 
Zjawisko dzieci ulicy związane jest nie tylko z patologicznym środowiskiem ro-
dzinnym (takie opinie spotyka się najczęściej), ale też z poszerzającym się obsza-
rem marginalizacji społecznej, wynikającej z utraty pracy i bezrobocia dorosłych, 
niezaradności życiowej rodziców w nowych warunkach ekonomicznych, ubóstwa 
czy nędzy. Ponadto zjawisko to należy łączyć z brakiem czasu rodziców, z pogonią 
za sukcesem i karierą, a jednocześnie pozostawianiem dzieci samych sobie, ze zja-
wiskiem eurosieroctwa. Jednocześnie trudno nie wspomnieć o roli, jaką w ostat-
nich latach odgrywają media, które lansują modę na typ bohatera bezwzględnego, 
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agresywnego, silnego, radzącego sobie z problemami. Takie wzory osobowe często 
reprezentują dzieci ulicy.

Problem dzieci ulicy został w książce omówiony w kontekście innych państw 
i widać, że różnice są tu niewielkie, że zagrożenie młodzieży i dzieci jest wszę-
dzie, chociaż jego skala różni się.

W pierwszym rozdziale książki autorka wprowadza nas w temat dzieci ulicy 
poprzez przedstawienie definicji oraz kategorii dzieci ulicy. Przytoczone tutaj zo-
stają definicje specjalistów, takich jak: A. Kurzeja, W. Seelisch, W. Kołak czy L. Pyt-
ka oraz definicje stworzone przez różne organizacje, np. UNESCO czy Citoyen des 
Rues. Autorka przedstawia również najważniejsze typologie dzieci ulicy według 
W. Kołaka, I. Pospiszyl, G. Olszewskiej-Baka i L. Pytki czy T. Kołodziejczyka. Au-
torka zauważa, iż „nie jest możliwe przyjęcie uniwersalnej typologii ze względu 
choćby na zróżnicowane konteksty poszczególnych krajów” (s. 42). Ciekawym 
akcentem jest przedstawienie zekranizowanych historii dzieci ulicy.

Drugi rozdział: Struktura i skala zjawiska dzieci ulicy na świecie i w Polsce 
wprowadza nas w statystyki próbujące określić liczbę dzieci ulicy na świecie. Au-
torka przedstawia różne metody stosowane do liczenia dzieci ulicy, przy czym 
podkreśla trudności w zakresie ustalenia dokładnych rozmiarów tego zjawiska.

Analizując w rozdziale trzecim determinanty zjawiska dzieci ulicy, Autorka 
dzieli je na czynniki bezpośrednie (rodzinne), czynniki ukryte (oczekiwania kul-
turowe, brak dostępu do edukacji i urok życia w dużym mieście) oraz czynniki 
strukturalne (współwystępowanie migracji, kryzysu gospodarczego i politycznego, 
nierówności w regionach, zmian klimatycznych, pandemii HIV/AIDS, konfliktów 
zbrojnych i handlu dziećmi). Czynniki te opisywane są w aspekcie globalnym, 
przytoczonych zostało wiele przykładów z różnych krajów świata, co sprawia, że 
rozdział ten jest obszerny i niezwykle interesujący.

W czwartym (metodologicznym) rozdziale, Autorka określa cel swoich ba-
dań: „pozyskiwanie wiedzy na temat dzieci i młodzieży przebywających lub 
mieszkających na ulicach miast Polski i świata w obszarze definicji, typologii 
i etiologii. Ta wieloaspektowa eksploracja tego zjawiska jest koniecznością po-
dyktowaną przede wszystkim fragmentarycznymi badaniami w Polsce. Nato-
miast jeśli chodzi o globalny zasięg tego zjawiska, chcemy poznać dane dostępne 
w wielu krajach reprezentujących różne kontynenty. Przyjmując, że zjawisko dzie-
ci ulicy jest problemem globalnym, świadomie nie zawężamy naszego celu do 
uzyskania wiedzy o dzieciach ulicy tylko z jednego kontynentu” (s. 135–136). 
Globalne podejście do badań jest niewątpliwie jedną z głównych cech, które czy-
nią tę książkę niezwykle cenną naukowo. Badania objęły mieszkańców wszystkich 
kontynentów.

Z rozdziału metodologicznego dowiadujemy się również, iż do realizacji celu 
zamierzeń naukowych zastosowano metodę sondażu diagnostycznego, technikę 
ankiety oraz skonstruowano własny kwestionariusz ankiety, który był podstawo-
wym źródłem informacji uzyskanych bezpośrednio od badanych streetworkerów. 
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Na wartość naukową pracy wpływa również ogólna populacja respondentów, która 
wyniosła 250 osób, z których 96 pochodziło z Polski a 154 z zagranicy.

Rozdział piąty przedstawia sposoby definiowania dzieci ulicy oraz ich kla-
syfikację dokonaną przez streetworkerów. Ujęty jest tutaj podział dzieci ulicy ze 
względu na ich wiek. Autorka opisuje również funkcje rodziny przejęte przez 
ulicę: opiekuńczą, materialno-ekonomiczną, wychowawczą oraz socjalizacyjną. 
Rozdział empiryczny bogaty jest w przykładowe odpowiedzi respondentów, które 
dodatkowo Autorka analizuje porównawczo z teoriami specjalistów (np. T. Pilch, 
B. Ubran). Taka analiza porównawcza dodatkowo podnosi wartość naukową pracy. 

Dokonując analizy wyników badań, podając przykłady definicji autorka  dzieli 
je na pochodzące od badanych  z poszczególnych regionów świata, co czyni ana-
lizy jeszcze ciekawszymi. 

Barbara Adamczyk przyjmuje następującą typologię dzieci ulicy: dzieci w sy-
tuacji ulicy (dzieci na ulicy); dzieci żyjące na ulicy, dzieci zdemoralizowane, dzie-
ci pracujące, oraz drugą typologię, wyłonioną z odpowiedzi streetworkerów ze 
świata: dzieci chore, dzieci-migranci, dzieci-ofiary konfliktów zbrojnych oraz dzieci 
oskarżane o czary.

Rozdział szósty przedstawia czynniki etiologiczne w procesie stawania się 
dzieckiem ulicy w opinii streetworkerów. I tutaj, analogicznie do rozdziału trze-
ciego, Autorka wyróżnia: czynniki bezpośrednie (rodzinne), czynniki ukryte (wy-
kluczenie edukacyjne, nuda dzieci i młodzieży, wpływ różnych osób, oczekiwania 
kulturowe) oraz czynniki strukturalne (problemy społeczno-ekonomiczne, migra-
cje zarobkowe, współczesne zagrożenia, takie jak: pandemia HIV/AIDS, konflikty 
zbrojne, klęski żywiołowe, kataklizmy). Autorka dodaje „że przy głębszej analizie 
przeprowadzonej w poszczególnych krajach można by uzyskać w tym zakresie 
jeszcze większą liczbę czynników strukturalnych przyczyniających się do powsta-
wania i utrwalania się zjawiska dzieci ulicy” (s. 413).

Na końcu opracowania przedstawione zostały wnioski poznawcze z analizy 
definicji dzieci ulicy w opiniach badanych streetworkerów z Polski i ze świata, 
wnioski poznawcze z analizy typologii dzieci ulicy wyróżnionych w opiniach stre-
etworkerów z Polski i ze świata, wnioski poznawcze z analizy przyczyn powsta-
wania zjawiska dzieci ulicy w opinii pedagogów ulicy z Polski i ze świata oraz 
wskazania do dalszych badań.

Jako pedagog resocjalizujący oraz profilaktyk społeczny staram się odpowie-
dzieć na podstawowe pytanie: jeżeli współcześnie, nie tylko w Polsce, ale i na ca-
łym świecie prowadzona jest resocjalizacja, to co należy zrobić, aby wobec dzieci 
ulicy osiągnęła ona swoje cele? 

Czytając książkę Barbary Adamczyk, spotykamy się z różnego rodzaju opinia-
mi, przykładami i uwagami, które z powodzeniem można stosować w praktyce 
wychowawczej. Istota książki sprowadza się do tego, że może być ona przydatna 
zarówno studentom, gdyż jest naukową lekturą na temat zjawiska dzieci ulicy, 
jak również pedagogom, socjologom, wychowawcom, nauczycielom, kuratorom 
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sądowym, katechetom, streetworkerom, pracownikom socjalnym i rodzicom, dla-
tego powinni ją przeczytać i powinna ona zająć szczególne miejsce w ich biblio-
teczkach.

Książka porusza bardzo ważny temat. Dziecko ulicy to młoda osoba spędza-
jąca dużą część życia na ulicach. Brak w ich domu więzi emocjonalnej, wsparcia 
i wspólnego spędzania czasu sprawia, że wolą przebywać w grupie rówieśników 
na ulicy, gdzie czują się choć częściowo potrzebne. Dzieci żyjące na ulicy tworzą 
grupy subkulturowe, jak również przestępcze, mogą zajmować się żebractwem, 
kradzieżą, prostytucją. Często mają kontakt ze środkami psychoaktywnymi. Książka 
pokazuje dlaczego dochodzi do takich sytuacji oraz jak pomagać takim dzieciom.

Wartościowe są przedstawione badania, których respondentami byli streetwor-
kerzy, czyli pedagodzy zaznajomieni z formami pomocy dzieciom ulicy. Bardzo 
dobrze skonstruowana lektura, która przybliża nam problem dotykający coraz 
większą liczbę dzieci. Jest ona próbą wszechstronnej oceny tego zjawiska oraz 
uporządkowania dotychczasowej wiedzy na temat dzieci ulicy. Bogata bibliogra-
fia, ciekawie przedstawione wiadomości z pewnością pozwolą na lepsze uświa-
domienie sobie jak istotny jest to problem we współczesnym świecie. Polecam tę 
książkę.


